[bookmark: _GoBack]                                       28.06.2017 года №235
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О ходе реализации  на территории Братского района национальной стратегии действий в интересах детей  на 2012-2017 года, утвержденной Указом Президента РФ от 01.06.2012 года № 761, в части обеспечения доступности качественного обучения, воспитания, творческого развития
и социализации детей, поддержки талантливой молодежи культурного развития

      Заслушав информацию заместителя мэра Братского района  по социальным вопросам  Людмилы Васильевны Бажановой «О ходе реализации  на территории района национальной стратегии действий в интересах детей  на 2012-2017 года, утвержденной Указом Президента РФ от 01.06.2012 года № 761, в части обеспечения доступности качественного обучения, воспитания, творческого развития и социализации детей, поддержки талантливой молодежи культурного развития», руководствуясь ст.ст. 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Информацию «О ходе реализации  на территории района национальной стратегии действий в интересах детей  на 2012-2017 года, утвержденной Указом Президента РФ от 01.06.2012 года № 761, в части обеспечения доступности качественного обучения, воспитания, творческого развития и социализации детей, поддержки талантливой молодежи культурного развития» принять к сведению (прилагается).
2.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                              Ковалев В.С.

Приложение
к решению Думы
Братского района
 от 28.06.2017 года №235
О ходе реализации  на территории Братского района национальной стратегии действий в интересах детей  на 2012-2017 года, утвержденной Указом Президента РФ от 01.06.2012 года № 761, в части обеспечения доступности качественного обучения, воспитания, творческого развития
и социализации детей, поддержки талантливой молодежи культурного развития
Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761утверждена национальная стратегия действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы. Данная стратегия утверждена в целях формирования государственной политики по улучшению положения детей в Российской Федерации. Национальная стратегия разработана на период до 2017 года и призвана обеспечить достижение существующих международных стандартов в области прав ребенка, формирование единого подхода органов государственной власти Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества и граждан к определению целей, задач, направлений деятельности и первоочередных мер по решению наиболее актуальных проблем детства.

Национальная стратегия выделяет следующие основные проблемы в сфере детства:
Высокий риск бедности при рождении детей, особенно в многодетных и неполных семьях.
Распространенность семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми и всех форм насилия в отношении детей.
Низкая эффективность профилактической работы с неблагополучными семьями и детьми, увеличение количества детей. относящихся к категории социальных сирот .
Социальная незащищенность таких категорий детей как дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды и дети, находящиеся в социально опасном положении.
Нарастание новых рисков, связанных с распространением информации, представляющей опасность для детей.
Реализацию Национальной стратегии предусматривается осуществлять по следующим основным направлениям:
· доступность качественного обучения и воспитания, культурное развитие и информационная безопасность детей;
·  семейная политика детствосбережения
· здравоохранение, дружественное к детям, и здоровый образ жизни;
· равные возможности для детей, нуждающихся в особой заботе государства;
· создание системы защиты и обеспечения прав и интересов детей и дружественного к ребенку правосудия;
· дети - участники реализации Национальной стратегии.
Стратегия действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы в Иркутской области утверждена 25 декабря 2012 года
План первоочередных мероприятий на 2015-2016 годы по реализации важнейших положений  «Стратегии действий в интересах детей на 2014 – 2017 годы в Братском районе»
В 2016 году  отмечалось снижение рождаемости на 5.2%, в первом квартале 2017 года рождаемость продолжает снижаться.
Основные факторы:
-миграция жителей Братского района на постоянное место жительство в другие территории
- снижение количества женщин фертильного возраста на 7.4% (АППГ: 2014- 11485 ; ;  2015 –11082;  2016 – 10696)
-снижение материального благополучия населения, отсутствие рабочих мест.
В 2016 году увеличился показатель младенческой смертности на 7.9% за счет увеличения  случаев ранней неонатальной смертности : 4 случая- 7.2. В 1 квартале 2017 года случаев младенческой смертности не зарегистрировано. Основная причина младенческой смертности-  врожденные пороки развития плода не диагностированные во время беременности. Одна из причин: выполнение пренатальной диагностики: 2015 – 28,9%, 2016 – 90%. 2 м.2017 – 88.2%. Качественное улучшение диагностики за счет выполнения ряда мер:
- приобретен аппарат УЗИ.  Обучение врача на цикле  пренатальной диагностики
- выделено большее количество мест в Перинатальном Центре  г.Братска
Выполняются следующие мероприятия:
- еженедельный мониторинг детей до года, 2 раза в неделю в семьях. Находящихся в СОП
- патронаж детей до 1 года в праздничные дни, в т.ч. ежедневный семей в СОП. В случае выявления неблагополучия в семье. Где проживает ребенок, информация незамедлительно передается  в КДНиЗП,  Прокуратуру.
1. Доступность качественного обучения и воспитания, культурное развитие и информационная безопасность детей
Организация дошкольного воспитания детей в муниципальном образовании

	Показатели дошкольного воспитания детей
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Общее количество дошкольных учреждений
	26
	26
	25

	1.
	Численность находящихся в них детей, всего
	2203
	2271
	2112

	-детей инвалидов
	16
	16
	16

	1.
	Численность детей, приходящихся на 100 мест в ДОУ
	21
	22
	20

	1.
	Численность детей, состоящих на очереди в ДОУ (до 3 лет), :
	915
	466
	472

Сведения о сети образовательных  организаций

	Учреждения
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Количество общеобразовательных учреждений
	46
	45
	41

	1.
	в том числе: находящихся в аварийном состоянии
	-
	-
	-

	1.
	требующих капитального ремонта
	7
	4
	11

	1.
	Обучающих детей в 2 смены
	11
	11
	11

	1.
	Численность находящихся в них детей
	5589
	5578
	5662

	1.
	Количество специальных (коррекционных) классов для детей с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	0
	1
	2

	1.
	Численность находящихся в них детей
	0
	7
	15

	1.
	Количество государственных специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья
	2
	2
	2

	1.
	Численность находящихся в них детей
	159
	151
	173

	1.
	Количество учреждений дополнительного образования детей
	2
	2
	2

	1.
	-клубов по месту жительства
	-
	-
	-

	1.
	-спортивных школ
	1
	1
	1

	1.
	-музыкальных и художественных школ
	10
	10
	10

	1.
	Численность обучающихся в них детей и подростков
	3144
	3038
	3110

Создание условий для безопасного функционирования образовательных организаций в муниципальном образовании.
В 2017 году предусмотрены средства на капитальный ремонт 10 общеобразовательных учреждений, 3 дошкольных учреждений, 1 учреждения дополнительного образования детей.
Доступ несовершеннолетних к учреждениям культуры

	Сведения о доступности учреждений культуры
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Общее число муниципальных учреждений культуры, всего:
	31
	31
	32

	2.
	-муниципальных музеев (отделов)
	1
	1
	1

	3.
	-библиотек
	41
	42
	42

Имеющиеся проблемы с удовлетворением потребностей детей в библиотечном обслуживании.
1 Отсутствие периодики, незначительное поступление детских книг.
2 Отсутствие компьютерной техники.
3 Старая мебель.

Доступ несовершеннолетних к учреждениям физической культуры и спорта

	Сведения о доступности учреждений
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Общее число физкультурно-спортивных организаций/в том числе муниципальных
	14
	15
	15

	2.
	Общее число бассейнов, в том числе при школах
	1
	1
	1

	3.
	Общее число  спортивных сооружений (в том числе стадионов)
	121
	121
	120

имеющиеся проблемы с удовлетворением потребностей детей в сфере физической культуры и спорта на территории муниципального образования - обеспеченность тренерско-преподавательскими кадрами по отдельным видам спорта (не входящим в учебную программу школ) от 10 до 20%; - недостаточная оснащенность спортивным инвентарем.

Сведения об инклюзивном образовании

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Количество общеобразовательных школ, реализующих инклюзивное образование
	29
	29
	29

	1.
	Количество обучающихся в них детей с ограниченными возможностями здоровья
	121
	165
	197

- На территории МО «Братский район» наиболее развита форма обучения детей-инвалидов: на дому
- На территории МО «Братский район» находятся  коррекционные учреждения  для детей-инвалидов : Школа ОГСКОУ СКОШ в г.Вихоревка; ОГСКОУ «Илирская школа-интернат»
- На территории МО «Братский район» отсутствуют проблемы, связанные с обеспечением достаточного  количества коррекционных учреждений (коррекционных групп) для детей с ограниченными возможностями здоровья.
- В образовательных организациях, находящихся в подчинении Управления образования АМО «Братский район», на основании постановления Правительство Иркутской области «Об утверждении положения о порядке и условиях предоставления в Иркутской области мер социальной поддержки семьям, имеющим детей» от 01.08.2011 г. № 211-пп, дети с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются бесплатным питанием один раз в день.
-  Основными причинами детской инвалидности в образовательных организациях, находящихся в подчинении Управления образования АМО «Братский район» являются следующие: нарушение опорно-двигательного аппарата – 22% (19 детей-инвалидов из 86), умственная отсталость – 50% (43 ребенка-инвалида из 86)

«Семейная политика детствосбережения»:
В Братском районе проживает  12526 детей в возрасте  от 0 до 18 лет,  в т.ч. от 4 до 18 лет  - 9168 человек. В общеобразовательных школах обучается 5662 учащихся.   Дошкольные учреждения посещает 2112детей (в возрасте от 3 до 7 лет).
 На учете в Бане данных Иркутской области СОП состоит 104 семьи в которых проживает 194 несовершеннолетних ребенка.
 На всех видах профилактического учета состоит 128 детей. в т.ч.   71 – на учете в МУ МВД России «Братское» (ОП ОДН №5 – 53 чел.; ОП ОНД №3 – 1 человек; ОП ОНД № 4 – 17 человек) - 533 несовершеннолетних –дети , оставшиеся без попечения родителей, из них: 118 – находятся в организациях для детей-сирот (СРЦ в п.Зяба. в Школе-интернате п.Илир); 415 в замещающих семьях., из них 101 –сироты, 314 – социальные сироты, 14-дети-инвалиды.
На 01.06.2017 года выявлено и поставлено на учет  отдел опеки 16 несовершеннолетних детей, (АППГ 26) что на 38% меньше. Из них: 9 –сироты, 7 – социальные сироты. 9 – устроены  (8 – в замещающие семьи, 1- возвращен отцу). В отношении 6 детей проводится работа по установлению отцовства.
Координирующим органом, обеспечивающим межведомственное взаимодействие в системе профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних  является Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.
В своей работе КДНиЗП МО «Братский район» руководствуется законами Российкой Федерации:
-Федеральным законом  от 24 июля 1998 г.г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" (с изменениями и дополнениями)\
Локальными нормативными актами:
-Регламентом  работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Братский район»
- Порядком межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений по организации индивидуальной профилактической работы в отношении семей, находящихся в социально-опасном положении
- Порядком взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Братского района по выявлению употребляющих алкогольные или иные спиртосодержащие напитки, наркотические средства. Психотропные или одурманивающие психоактивные вещества.
- Алгоритмом межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних по работе с несовершеннолетними, доставленными в учреждения здравоохранения, органами полиции или органов опеки
 	Дополнительно взаимодействие субъектов системы профилактики по защите прав и законных интересов детей на муниципальном уровне  осуществляется в формате работы межведомственных комиссий:
- Комиссия по профилактике правонарушений
- Антинаркотическая комиссия
- Координационный комитет по реализации Стратегии действий в интересах детей
- Комиссия по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков
Отдельные вопросы межведомственного взаимодействия системе профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних  ежеквартально рассматриваются на заседаниях Думы  Братского района IV созыва.
Реализация прав и законных интересов несовершеннолетних на уровне муниципального образования обеспечена за счет реализации муниципальных программ:
За 6 месяцев 2017 года проведены следующие мероприятия:
КДН осуществлено 11 рейдовых мероприятий по месту жительства проверено - 55 семей.
В работе сейчас 107 планов по проведению ИПР из них:
БРБ - 23
Управление образования – 12, Полиция – 24, Радуга – 11, СРЦН – 19, Опека – 5, Отдел молодежной политики – 6, ФКУ УИИ ГУФСИН - 7
Снято с учета в БД - 12 н/летних  и 9 семей
Поставлено в БД - 12 н/летних и 15 семей (Вновь поставлено из числа тех кто ранее состоял и был снят - 2 семьи)
«Развитие образования Братского района» на 015-2018 годы
«Культура» на 2015-2017 годы
«Молодежь Братского района» на 2015-2019 годы
«Развитие физической культуры и спорта в Братском районе» на 2015-2019 год
          «Профилактика безнадзорности и правонарушений граждан Братского района»  на 2015-2019 годы.

Здравоохранение, дружественное к детям, и здоровый образ жизни
В 2016 году увеличился показатель младенческой смертности на 7.9% за счет увеличения  случаев ранней неонатальной смертности : 4 случая- 7.2. В 1 квартале 2017 года случаев младенческой смертности не зарегистрировано. Основная причина младенческой смертности-  врожденные пороки развития плода не диагностированные во время беременности. Одна из причин: выполнение пренатальной диагностики: 2015 – 28,9%, 2016 – 90%. 2 м.2017 – 88.2%. Качественное улучшение диагностики за счет выполнения ряда мер:
- приобретен аппарат УЗИ.  Обучение врача на цикле  пренатальной диагностики
- выделено большее количество мест в Перинатальном Центре  г.Братска
Выполняются следующие мероприятия:
- еженедельный мониторинг детей до года, 2 раза в неделю в семьях. Находящихся в СОП
- патронаж детей до 1 года в праздничные дни, в т.ч. ежедневный семей в СОП. В случае выявления неблагополучия в семье. Где проживает ребенок, информация незамедлительно передается  в КДНиЗП,  Прокуратуру.

Состояние заболеваемости по группам несовершеннолетних

	Группы несовершеннолетних по состоянию здоровья
	2014 г.
12452
	2015г.
12516
	2016 г.
12526

	1.
	Численность несовершеннолетних с I-ой группой здоровья
	33,0%
	30,5%
	31,4%

	2.
	Численность несовершеннолетних со II-ой группой здоровья
	63,1%
	66,2%
	65,5%

	3.
	Численность несовершеннолетних с III-ой группой здоровья
	1,59%
	1,65%
	0,9%

	4.
	Численность несовершеннолетних с IV-ой группой здоровья
	0,9%
	0,35%
	0,3%

	5.
	Численность несовершеннолетних с V-ой группой здоровья
	1,41%
	1,3%
	1,9%

Обеспеченность специалистами в области охраны здоровья детей
 (в государственной системе здравоохранения на территории муниципального образования)

	Число специалистов, работающих с детьми и подростками
	2014
	2015
	2016

	1.
	Педиатры
	12
	13
	9

	2.
	Психиатры
	1
	1
	1

	3.
	Детские наркологи
	1
	1
	1

	4.
	Детские и подростковые психологи, психотерапевты
	1
	1
	1

	5.
	Фтизиатры
	1
	1
	1

	6.
	Гинекологи (урологи)
	1
	1
	1

	7.
	Аллергологи
	1
	1
	1

	8.
	Неврологи
	2
	3
	4

	9.
	Стоматолог
	1
	1
	1

	10.
	Кардиолог
	1
	1
	1

	11.
	Ортопед
	1
	1
	1

	12.
	Хирург
	1
	1
	1

	Количество педиатрических участков на территории МО
	10
	10
	10

Дефицит педиатров, неонатологов, специалистов всех узких специальностей. Педиатры Братского района на 60% все люди пенсионного и пожилого возраста. Специалистами отдела кадров и руководителем педиатрической службы постоянно ведется поиск специалистов на сайтах вакансий медицинских работников, а также поданы заявки на биржу труда г.Братска и Братского района. Сотрудники отдела кадров ОГБУЗ «Братская районная больница» участвуют в ярмарке вакансий с учащимися медицинских ВУЗов.
Первая группа – это полностью здоровые дети, которые не имеют никаких дефектов, проблем. Вторая группа – является самой распространенной на фоне других, здесь есть небольшие отклонения в здоровье, сопротивляемость к внешним факторам и заболеваниям снижена. Нет яркого выраженного отставания в развитии, например, нет хронических болезней, но есть функциональные нарушения. Общая задержка в физическом развитии – избыточная масса тела, дефицит массы, ослабленное зрение и другое. Третья группа – детишки, у которых есть хронические болезни, но они находятся в процессе ремиссии, иногда случаются обострения, осложненность основного заболевания отсутствует. Дети, относящиеся к такой группе, имеют нормальное физическое здоровье, но у них выявлены некоторые отклонения в массе – избыток или дефицит, маленький рост. Психологическое развитие зачастую отстает от нормальных показателей. Четвертая группа – дети с хроническими болезнями, которые развиваются на активной стадии или стадии неустойчивой ремиссии, сопровождаются частыми обострениями. Так же сюда относятся дети, у которых болезнь находится в стадии ремиссии, но для этого необходимо поддерживающее лечение. Дети с последствиями после травм, операций или ограничениями в обучении и труде. Пятая группа – является самой тяжелой и трудной группой, сюда относятся дети с тяжелыми хроническими болезнями с крайне редкими ремиссиями и частыми приступами. Так же в данном случае существуют значительные осложнения, для предотвращения которых используется лечение. Сюда относятся дети с физическими дефектами, нарушением функций некоторых органов, сопровождается серьезными запретами в формировании трудовой деятельности. Сюда относятся дети-инвалиды.

image1.png